
Terça-feira, 05 DE JANEIRO DE 201618 DIÁRIO OFICIAL Nº 33042

matrícula 57231354/ 1, ocupante do cargo de Técnico em 

Gestão Pública, lotada na Diretoria de Licenciamento Ambiental, 

no período de 14/12/2015 a 12/12/2017.

II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 

através do setor competente, tome as devidas providências ao 

fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 914869

PORTARIA Nº 1883/2015-GAB/SEMAS

BELÉM, 17 de dezembro de 2015.

O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, no uso de suas 

atribulações;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 133136/2015/

COMUC/DIMEH/SAGRH;

RESOLVE:

REMOVER, a servidora ELINEUZA FARIA DA SILVA TRINDADE, 

matrícula n° 57234782/1, ocupante do cargo de Técnico em 

Gestão de Agropecuária, lotada na Diretoria de Gestão de 

Recursos Hídricos, para a Gerência de Meteorologia Aplicada e 

Mudanças Climáticas/Diretoria de Meteorologia e Hidrologia, a 

contar de 24/11/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretoria de Gestão Administrativo e Financeira

Protocolo 914965

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 001 de 04 de janeiro de 2016.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 

Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das suas atribuições 

conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
Considerando os termos do Memorando n.º 06/2015, datado 
de 30/12/2015, da Sindicância, constituída pela PORTARIA Nº 
613 de 06 de agosto de 2015 e Redesignada pela PORTARIA 
Nº 802 de 06 de dezembro de 2015, publicado em D.O.E. nº 
333.206 de 04/12/2015, no qual solicita prorrogação do prazo 

para conclusão dos trabalhos da Sindicância;

Considerando que ainda restam coletas de informações que 

se fazem necessárias, para que o Sindicante possa formar 

sua convicção diante dos fatos que estão sendo objeto de 

investigação;

RESOLVE:

I - PRORROGAR, de acordo com o parágrafo único do artigo 201, 

da Lei Estadual n.º 5.810 de 24.01.94, por 30 (trinta) dias, o 

prazo para conclusão dos trabalhos da Sindicância Administrativa 

a contar da data subsequente ao termino fi nal do prazo 

originalmente concedido.

II - CONVALIDAR todos os atos praticados até o momento pela 

referida Sindicância.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 914995

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 56/2015 - NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde 
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas 
na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela Lei 
Estadual nº 8.096/2015, que vinculou o NEPMV à Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e os 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 870/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores ARNALDO BRAGA DE OLIVEIRA 
JUNIOR, matrícula nº 5917275-1, para atuar como fi scal e o 
servidor HERISSON ALLON FERNANDES PINHEIRO, matrícula 
5917881-1, como auxiliar de fi scal do Contrato Administrativo 
nº 011/2015/NEPMV, celebrado com a empresa ALESSANDRA 
MILANI -EPP, que tem como objeto a aquisição de 07 (sete) 
unidades de nobreaks.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém-PA, 29 de dezembro de 2015.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 914724

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº2165/2015-SAGA

OBJETIVO:COM O OBJETIVODE PROFERIRI PALESTRA NO I 
SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE OPERAÇÕES NA SELVA.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:MANAUS-AM/BRASIL
SERVIDOR:JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO(SECRETÁRIO 
DE SEGURANÇA)MF:5916955/1/2.5 DIÁRIAS COMPLETAS/NO 
PERÍODO DE 17 A19/11/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº2166/2015-SAGA

OBJETIVO:COM ESCOPO DE ACOMPANHAR O SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM :BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO: MANAUS-AM /BRASIL
SERVIDOR:JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA SILVA(CAP.QO/
BM)MF:5817056/1/3.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/2.0 DIÁRIAS 
DE POUSADA/NO PERÍDO DE 17 A 19/11/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº0617/2015-SAGA

OBJETIVO:COM FITO DE FAZER CUMPRIMENTO DE MANDADO 
DE BUSCA E APREENSÃO EM CONJUNTO COM DRE.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD

ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO: GURUPÁ-PA/ BRASIL
SERVIDOR:DILERMANDO DANTAS JÚNIOR(DEL/PC)
MF:57193830/1/4.5 DIÁRIAS COMPLETAS/NO PERÍODO DE 08 
A 12/04/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DACOSTA LIMA.

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº0705/2015-SAGA

OBJETIVO:COM ESCOPO DE TRATAR ASSUNTO DE INTERESSE 
DESTA SECRETÁRIA DE ESTADO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:CAPANEMA/BRAGANÇA E PRIMAVERA-PA /BRASIL
SERVIDOR:JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO(SECRETÁRIO 
DE SEGURANÇA)MF:5916955/0.5 DIÁRIA/ NO PERÍODO DE 
04/05/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº0707/2015-SAGA

OBJETIVO: COM ESCOPO DE ACOMPANHAR O SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL NOS 
MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:CAPANEMA/BRAGANÇA E PRIMAVERA-PA /BRASIL
SERVIDOR: JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA SILVA(CAP.QO/
BM)MF:5817056/1/1 .0 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO /NO DIA 
04/05/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº2118/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA NA EMBARCAÇÃO GRUPAMENTO FLUVIAL-14,A 
QUAL PERTENCE Á FROTA DESTE GRUPAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:CACHOEIRA DO ARARI-PA /BRASIL
SERVIDOR:ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO(ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)MF:5920953/1/3.5 DIÁRIAS COMPLETAS/NO 
PERÍODO DE 12 A 15/10/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº2117/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA NA EMBARCAÇÃO GRUPAMENTO FLUVIAL-14,A 
QUAL PERTENCE Á FROTA DESTE GRUPAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:CACHOEIRA DO ARARI-PA /BRASIL
SERVIDOR:RAMIRO ARAÚJO ALVES(GERENTE DE TRANSPORTE)
MF:5913111/1/3.5 DIÁRIAS COMPLETAS/NO PERÍODO DE 12 A 
15/10/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº2116/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA NA EMBARCAÇÃO GRUPAMENTO FLUVIAL-14,A 
QUAL PERTENCE Á FROTA DESTE GRUPAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:CACHOEIRA DO ARARI-PA /BRASIL
SERVIDOR:JACOB RAMOS ARRUDA(CB/PM)MF:5789036/1/4.0 
DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/3.0 DIÁRIAS DE POUSADA/NO 
PERÍODO DE 12 A 15/10/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA


